
 
 
Sammendrag af indlæg af Martin B. Beck på A2 Biodynamisk tema 
 
 
Omlægning til biodynamisk drift 
 
Et omlægningsbesøg er aktuelt for de økologer, der overvejer, eller har 
besluttet, at dyrke biodynamisk og følge Demeterreglerne for at blive godkendt 
af Demeterforbundet.  
 
Det er det man som landmand brænder for, der skal drive værket. Derfor tager 
samtalen under omlægningsbesøget udgangspunkt i landmandens mål og 
ideer. 
 
Når man lægger sit jordbrug om til biodynamisk drift, har man i højere grad 
mulighed for at udvikle sin bedrift til en helhed, en gård-organisme med sin 
egen individuelle karakter, hvori man sætter sit eget præg, sine kræfter og sin 
energi. 
 
"… et landbrug er egentlig i dette ords bedste forstand i overensstemmelse 
med sit eget væsen, når det kan opfattes som en selvstændig individualitet, - 
en virkelig i sig selv afsluttet individualitet. Egentlig burde ethvert landbrug 
nærme sig den tilstand at være en i sig selv afsluttet individualitet.” 
(Rudolf Steiner i andet foredrag af ”Landbrugskurset”) 
 
Enhver lokalitet har sin egenart. Alle handlinger i forhold til jordbearbejdning, 
sædskifte og gødskning påvirker jordens flora og fauna. Typen af dyrehold, 
måden de opstaldes på og håndteringen af deres gødning har indflydelse på 
jordens frugtbarhed. Menneskets beslutninger og samarbejde med andre giver 
bedriften en særlig karakter. Og mennesket kan desuden udvikle en større 
harmoni og orden i bedriftsorganismens struktur gennem et personligt og 
socialt/fælles spirituelt og videnskabeligt arbejde.  
 
Demeterreglerne er en frivillig overbygning på økologireglerne. Det står alle frit 
for at bruge de biodynamiske principper og metoder uden at være kontrolleret, 
men det er kun tilladt at sælge sine produkter som biodynamiske eller 
Demeter, hvis man er godkendt af både økologi- og Demeterkontrollen. 
 
Ved omlægningsbesøget undgår derfor ikke også at snakke om reglerne, om 
hvad man må og ikke må for at blive Demeter-godkendt. En vigtig del af 
besøget er at få lagt en plan for, hvad der i løbet af omlægningsperioden evt. 
skal ændres, anskaffes og udfases, og i hvilken rækkefølge det er mest 
hensigtsmæssigt. 
 
 



Områder, som bør behandles ved omlægningsbesøget er: 
 
1. Omlægningstid: 

 Man skal være statskontrolleret økologisk for at blive Demeter-godkendt 
 Har man været autoriseret økologisk bedrift i 3 år, kan man opnå 

Demeter-godkendelse indenfor en dyrkningssæson. Det overordnede 
krav herfor er, at der på arealet udbringes samtlige præparater. 

 Hele bedriften skal være omlagt i løbet af 5 år. 
 
2. Præparater 

 De to markpræparater skal anvendes på hver afgrøde hver vækstsæson 
 Fast og flydende gødning skal tilsættes de 6 kompostpræparater 
 Indkøbt gødning skal præpareres og fast gødning tillige komposteres 

 
3. Planteavl 

 Rækkedampning er ikke tilladt 
 Der må ikke anvendes CMS-hybrider (pga. GMO-lignende teknik) 
 Der må ikke anvendes hybrider af korn (undt. majs) 

 
4. Gødning 

 Den totale mængde kvælstof må ikke overstige 112 kg N/ha som 
gennemsnit af harmoniarealet 

 Handelsgartnerier må anvende op til 170 kg N/ha. 
 Anvendelse af indkøbt organisk gødning bør begrænses 
 Kvælstof stammende fra indkøbt organisk gødning må ikke overstige 50 

kg N/ha målt som brutto N-indhold. 
 Indkøbt ajle og gylle må ikke være af konventionel oprindelse 
 Gødningen skal opbevares, præpareres og udbringes omhyggeligt 

 
5. Fodring 

 Gårdens foderproduktion er udgangspunktet for en foderplan egnet for 
gårdens dyr. 

 Fordring med industrielle biprodukter er ikke tilladt. 
 Begrænsning af brug af fodertilsætninger. 
 Mindst 2/3 af det årlige foderbehov skal være Demeter kvalitet. 
 Konventionelt foder er ikke tilladt 

 
6. Dyrehold 

 Demeter-registrering af landbrugsbedrifter uden egen besætning er i 
princippet ikke mulig 

 Der skal være drøvtyggere på gården – eller samdrift med en 
biodynamisk gård med drøvtyggere 

 Samarbejde mellem gårde skal nedfældes i en kontrakt. 
 Mindst 0,2 DE/ha 
 Mindst halvdelen af dyreenhederne skal være drøvtyggere 



 Pasningsbetingelserne skal være i overensstemmelse med dyreart og 
dyrenes væsen. 

 Kvæg må ikke afhornes, og indkøbte dyr må ikke være afhornet. 
 
Det samlede regelsæt kan fås hos Foreningen for Biodynamisk Jordbrug,  
tlf. 65 97 30 50, biodynamisk@mail.tele.dk 
 
 


